
Area Amministrativa 
Appalti e Contratti

Contratti e Patrimonio 

Determinazione numero    1073 del 19/07/2021

OGGETTO: A.S.  2020/21  -  RENDICONTO  PER  UTILIZZO  EXTRA-SCOLASTICO 
DELLE PALESTRE DEGLI ISTITUTI SUPERIORI LEVI E PARADISI DI PROPRIETÀ 
PROVINCIALE DA PARTE DEL COMUNE DI VIGNOLA. ESATTA QUANTIFICAZIONE 
CORRISPETTIVO  A  CARICO  DEL  COMUNE  DI  VIGNOLA  E  RIDUZIONE 
ACCERTAMENTO PER L'ANNO 2021..

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE
La  Provincia  di  Modena  è  proprietaria  delle  palestre  annesse  agli  istituti  I.I.S.  Levi  e 

all’I.TC Paradisi di Vignola (Mo) che, in orario extra-scolastico, vengono utilizzate dal Comune di 
Vignola per le attività delle associazioni sportive, ai sensi dell’Accordo RSP n. 2966 del 05/11/2018 
stipulato fra i due Enti.

La tariffa oraria a carico dell’Amministrazione Comunale di Vignola per la Stagione Sporti-
va 2020/21 per l’uso della palestra “Levi” è di € 8,50 più Iva e per l'uso della palestra “Paradisi” è  
pari ad € 17,00 più Iva. 

Ai sensi dell'art. 9 del citato Accordo inoltre è previsto a carico del Comune un contributo 
pari al 10% della somma che ogni anno verrà liquidata dal Comune alla Provincia a titolo di concor-
so alle spese di manutenzione per la maggiore usura  delle strutture sportive utilizzate.

Con  nota  prot.  n.  28106/21  del  14/07/2021  (assunta  agli  atti  con  prot.  22459   del 
15/07/2021)  il Comune di Vignola ha comunicato il numero totale delle ore di effettivo utilizzo ex-
tra-scolastico delle strutture sportive provinciali nel corso della stagione sportiva 2020/21, quantifi-
cate in n. 180 ore per la palestra annessa all’istituto Paradisi e n. 100 ore per la palestra annessa  
all’istituto Levi, considerando che in seguito al protrarsi della pandemia da Covid-19 con apposito 
DPCM tutte le attività scolastiche ed extra-scolastiche sono state interrotte a partire dal 03/11/2020.

Con determina dell'Area Lavori Pubblici n. 962 del 20/07/2020 si provvedeva a quantificare 
il  corrispettivo  presunto  a  carico  del  Comune  di  Vignola  per  l’annualità  2020  per  l’utilizzo 
extrascolastico delle strutture sportive provinciale e veniva assunto l’accertamento n. 47/2020  al 
Cap. 660 “Canoni e concessioni e diritti reali di godimento” sul Peg 2020.

Il Responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Amministrativa della Provincia di 
Modena Dott. Raffaele Guizzardi.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Determinazione n. 1073 del 19/07/2021   - pag. n. 1



Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di dare atto che l’esborso complessivamente a carico del Comune di Vignola per l’utilizzo 
extra-scolastico  delle  palestre  annesse  all’I.I.S.  Levi  ed  all’I.I.S.  Paradisi  da  parte  delle 
associazioni sportive nella stagione sportiva 2020/21, viene così determinato:

Istituto n. ore Tariffa 
oraria

Totale Contributo 
10% €

Imponibile € Iva 22% 
€

Levi 100,00 8,50 850,00 85,00 935,00 205,70

Paradisi 180,00 17,00 3.060,00 306,00 3.366,00 740,52

TOTALE 4.301,00 946,22

2)di prendere atto che, causa il protrarsi della pandemia da Covid-19, con DPCM tutte le attività 
scolastiche  ed  extra-scolastiche  sono  state  interrotte  a  partire  dal  03/11/2020,  ed  è  stato 
consentito  solamente  lo  svolgimento  delle  attività  sportive  aventi  carattere  di  rilevante 
interesse nazionale giovanile; 

3)di introitare la somma imponibile, in  applicazione dell'art. 17 ter del DPR n. 633 del 1972,  di 
€  4.301,00 al  Residuo  47/2020 del  Capitolo  660 “Canoni  e  concessioni  e  diritti  reali  di 
godimento” del Peg 2021,  riducendolo di € 564,61;

4)di ridurre di € 4.000,00 l’accertamento 31/2021 del Capitolo 660 “Canoni e concessioni e 
diritti reali di godimento” del Peg 2021 relativo all’anno 2021, portandolo da € 8.000,00 ad € 
4.000,00;

5)di emettere fattura elettronica al Comune di Vignola indicando “oggetto: Provincia di Modena 
- utilizzo palestre provinciali annesse agli istituti L.Levi e A.Paradisi in orario extrascolastico 
2020/21”;

6)darsi atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente, nella 
Sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.33/2013;

7) di  trasmettere  all'  U.O.  Contabilità  Straordinaria  il  presente  atto  per  gli  adempimenti  di 
competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diverrà  esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1073 del 19/07/2021   - pag. n. 2


